Ministerul Mediului Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 46 din 12.03. 2014

REVIZUITA la data de 02 . 03.2016

Ca urmare a cererii adresate de S.C. APA CTTA S.A. - Sucursala Ocna Mures din
judetul ALBA, oras Ocna Mures str. Axente Sever nr.6 , inregistrata la nr. 10970 din 23.12.2015, in
baza Hotararii Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si
Padurilor, a Hotararii Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea si funct{ionarea Agentiei Nationale
pentru Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, a Ordonanfei de urgenta a
[...]
* Conform prevederilor OM 1798/2007 art. 14, in situatia in care exista o schimbare de fond a
datelor care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu, titularul activitatii va solicita
autoritatii de mediu revizuirea autorizatiei de mediu.

¢ Cu minimum 45 de zile inainte de expirarea termenului de valabilitate al autorizatiei
de mediu, titularul activitatii are obligatia de a solicita APM Alba reautorizarea
activitatii, conform prevederilor OM 1798/2007 art.8 alin (1).

Nerespectarea conditiilor impuse in prezenta autorizatie atrage dupa sine aplicarea
prevederilor OUG nr.195/2005, privind protectia mediului.

Autorizatia de mediu isi pierde valabilitatea in cazul suspendarii sau retragerii actelor de
reglementare care au stat la baza eliberarii autorizatiei de mediu.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia APM Alba si a
publicului revine in intregime titularului activitatii.
Conditii specifice:

* Autorizatia de mediu include prevederile autorizatiei de gospodarirea apelor, in vigoare.
Orice revizuire a autorizatiei de gospodarire a apelor va fi comunicata autoritatii de mediu, in
termen de maxim 15 zile de la emiterea acesteia.

Titularul este obligat sa respecte prevederile urmatoarelor acte normative -

e Ordonanfa de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, cu
completarile si modificarile ulterioare;

* Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.196/2005 privind fondul pentru mediu, cu
completarile si modificarile ulterioare;

* Legea nr. 211 /2011 privind regimul deseurilor;

* HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 71, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
F-mail: oftice@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248




Ministerul Mediului Apelor gi Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Prevederile STAS 12574/1987 privind calitatea aerului din zonele protejate;

e Ordinul nr. 344/2004 privind protectia mediului, in special a solului atunci cand se
utilizeaza namoluri de epurare in agricultura;

e Ordinul nr.3299 din 28.08.2012 pentru aprobarea metodologici de realizare si
raportare a inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosferi, art7;

e Ordonanta de urgenti a Guvernului nr.68/2007 cu completirile si modificarile
ulterioare, privind rispunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului.

Prezenta autorizatie este valabila de 1a09.03. 2016, data emiterii autorizatiei, pana la 09.06.2021.

[. Activitate autorizata:
1. Dotari ( instalatii, utilaje, mijloace de transport utillizate in activitate ):

Reteaua de alimentare cu apa potabila:

- Surse: magistralele de alimentare cu apa potabila Petresti- Ocna Mures, aflata in administrarea
SC APA CTTA SA Alba lulia;

- Instalatii de captare:

- Magistrala de alimentare cu apd potabild Petresti — Ocna Mures: Bransament din tuburi de
azbociment si otel, avand Dn 400 mm, la magistrala S.C. APA CTTA S.A. Alba lulia.

- Instalatii de tratare: Sistem de clorinare tip ADVANCE 2000, amenajata in statia de pompare
SP1, amplasatd pe malul drept al raului Mures.

- Instalafii de aductiune si inmagazinare a apei: Apa captatd din conducta magistrald ajunge
gravitational in cartierul Uioara de Sus, unde este inmagazinatd in patru rezervoare semiingropate,
avand V,-V,=750 me, V3=V,4=400m si in cartierul Uioara de Jos ( Ciunda), unde este inmagazinata
intr-un rezervor semiingropat avind Vs= 1000 mc.

Din rezervoarele din Uioara de Sus este alimentatd i localitatea Nosglac, unitatd care a fost
reglementatd independent din punct de vedere al gospodaririi apelor.

- Statie de pompare api potabild: Statia de pompare SP1, amplasatd pe malul drept al raului
Mures, se afli in conservare ( serveste doar ca punct de clorinare; se pune in functiune doar in cazul
sciderii presiunii pe reteaua de apé potabild).

SP1 este echipati cu 2 pompe cu turatie variabila ( 1A + IR), tip Wilo, avand P= kW.

- Reteaua de distributie a apei potabile: De la rezervoarele de inmagazinare apa este distribuita
aravitational la consumatori printr-o retea de distributic ramificatd, la care sunt racordate
conductele stradale de serviciu cu diametre cuprinse intre 50-400 mm. Refeaua de distributic a apei

_potabile are o lungime total 53,7 km.

Nr. Curs de apa Tip Diametru Lungime (m) | Amplasament
Crt. traversare (mm)
1. r. Mures, pozatd aerian | supratraversare | 100 400 Pod CF vechi

Ocna Mures

2. r. Mures, pozatd aerian | supratraversare | 150 1 400 Pod nou |

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor ne. 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 -
L-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258,813290; Fax 0258.813248




Ministerul Mediului, Apelor i Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

N T [ dinspre Unirca
A r. Mures, pozati aerian supratraversare | 100 200 SpP Noslac
‘ pe eslacada ( Bercu ‘
suspendata ( sursa — Noslacului-
\‘- subterana) Ocna Mures)
|

-Apa pentru stingerea incendiilor: Rezerva intangibild PSI este asigurata in rezervoarele de
stocare, respectiv 570 me reprezinti reserva intangibila.

- Reteaua de canalizare: Refeaua de canalizare a orasului Ocna Mures este construitd in sistem
separativ,

- Retea de canalizare menajerd: Lungimea totald a conductelor de canalizare este de cca. 25 km.
Apele uzate sunt transportate la statia de epurare prin doua colectoare principale din beton Dn 300 =
mm si ovoid 700 mm care se intalnesc in str. M. Viteazu, inainte de a intra in statia de epurare,

- Retea de canalizare pluvial: Apele pluvial sunt colectate prin colectoare deschise ( santuri
amenajate la marginea drumurilor say toren{i neamenajati) si transportate gravitational in emisar- r.
Mures. Canalizarea pluviala este in administrarea Primdriei Ocna Mures- nu face obiectul prezentei
autorizatii.

Evacuare ape uzate

Statie de epurare- este amplasata in zona de vest a mun. Ocna Mures, pe malul stang al. r. Mures.
Statia de epurare este de tipul mecanico-biologica, cu namol active, cu nitrificarea- denitrificarea
apelor uzate si indepartarea fosforului prin precipitare cu reactivi.

Statia de epurare a apelor uzate a fost dimensionatd pentru 15.000 E.L.

Capacitatea proiectata:

Debit mediu zilnic 3021,0 me/zi=34,96 |/s

Debit maxim zilnic - |32%0me=38 s

Debit maxim orar pe vreme uscati S J 296,?11@:—82,?2—[{5—-——— s

Debit maxim orar pe vreme ploioasi ' 550,0 me/h=152,8 I/s -
Debit maxim admisibil la treapta mecanica I 550,0 me/h=152.8 I/s

Debit maxim admisibil la treapta biologici || 550,0 me/h=152.8 1/s _/
| S5 |

1 =1

- Diferenta de debit intre © vreme uscatd” si vreme ploioasd™ este datd de valoarca
infiltratiilor produse pe vremea ploioasa in canalizarea menajera veche care nu este supusa
reabilitarii.

Apele uzate epurate sunt deversate in emisar, r. Mures, printr-o conductd Dn 500 mm si L= 1.9500
m ( dimensionatd pentru a transporta debitul maxim de calcul de 550 mc/h).
Schema de epurare cuprinde urmitoarele obicete tehnologice:
Linia apei:
. Ireapta mecanicd- dimensionati pentru 550 me/h apd uzata — este compusi din:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
. Strada Lalelelor nr. 7B, Alba tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
Eemail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.81 3290; Fax 0258.813248



Ministerul Mediului Apelor i Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Camera admisie apd uzata;
Statie receptie ape uzate vidanjate, echipatd cu prevelator de probe si senzori pentru
misurarea pH si conductivitate electric;
Gritare rare- 2 buc — cu autocuritare, cu distanta dintre bare de 60 mm. Fiecare linie de
gritare este echipatd cu dispositive de izolare in aval §i amonte. Langd gratare estc
amenajati o instalaie de compactare, spélare gi transport a reziduurilor tetinute. Reziduurile
sunt colectate provizoriu in containere, urmind a fi transportate la un deposit autorizat
pentru primirea acestui tip de deseu.
Static pompare apd sitatd echipate cu 3 pompe submersibile ( 2A+IR) cu debit variabil,
Q=275 mc/h si H= 9,7 mCA. Apa sitatd este pompatd cdtre instalatia compact de
degrosisare a apei uzate;
By-pass general- din conducta de refulare a statiei de pompare porneste o conduct de by-
pass Dn 300 mm, care debugeaza in conducta de evacuare, amonte de amplasarca
debitmetrului efluent:
Instalatie de epurare mecanicd compact pentru degrosisare, amplasatd suprateran, 2 buc,
fiecare fiind compusa din:

o gritar des, cu distanta dintre bare de 6 mm, cu unitate integrate de

deshidratare si compactare a materiilor retinute,
o compartiment desnisipator-separator  de grisimi, longitudinal, avénd
caracteristicie: Lu= 9,8 m, lu=1,6 m, hu=2,17 m,
o clasificator de nisip cu functie de spalare si deshidratare.

Fiecare desnisipator- separator de grisimi este echipat cu instalatic de insuflare aer, transportor
orizontal elicoidal, lama pentru indepértarea spumei/grasimilor si camin colectare grasimi.
Grasimile indepartate vor fi colectate intr-un bazin de colectare grisimi far nisipul sedimentat,
spalat si deshidratat in instalalia adiacentd echipamentului este depozitat provizoriu in containere.
Depozitarea finala a nisipului si grésimilor se va face la un deposit de deseuri autorizat pentru
primirea acestui tip de deseuri.

Debitmetru electromagnetic, Dn 300 mm, montat intr-un camin amplasat la icsirea din
cladirea in care se afla elementele treptei mecanice de epurare;

Statie automatd de prelevare probe ape uzate influente-montatd amonte de caminul
apometru;

Apa epuratd mecanic ajunge gravitational in camera de distributie a reactoarelor biologice.

Treapta biologic de epurare- compusa din 2 linii de epurare identice- pentru epurarea biologica cu
namol active, cu nitrificarea si denitrificarea apelor uzate si indepartarea fosforului prin precipitare
cu reactivi.
Treapta biologicd este dimensionatd pentru epurarea unui debit total de apa uzatd: Qorar zi tr. biologica —
550 me/h = 1528 I/s.

e Camera de distributie la reactoarele biologice CD I— dirijeaza apa epurati mecanic catre

cele 2 reactoare biologice

Reactoare biologice - 2 buc; fiecare linie cuprinde:
e Zona anacrobi, amonte de bazinul ovoidal, asigurd desfisurarea proceselor
biologice anaerobe (denitrificare) si amestecul apei epuratd mecanic cu namolul
activ recirculat (exces). Este echipatd cu mixer submersibil pentru omogenizare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
F-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248




Ministerul Mediului, Apelor si Piadurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

® Zona aerob-anoxica — bazin ovoidal avand dimensiunile 43x15 m si h=6,5 m, in
-are se asigurd succesiv zonele aerobe §1 anoxice. Prin circuitul asigural masei
(ndmol activtapa uzati) se asigurd parcurgerea zonelor aerobe si anoxice dispuse si
dimensionate astfel Tncit sa se atingd randamentele proiectate pentru oxidarea
compusilor organici cu nitrificarea compusilor azotului si denitrificarea compusilor
oxidati ai azotului. Pe sectorul asrob, zona este echipatd cu sistem de aerare cu bule
fine, iar pe sectorul anoxic, zona este echipatd cu mixer submersibil.

Procesele biologice vor fi conduse cu acrare prelungitd care asigura un grad avansat de

stabilizare namolului exces eliminat din sistem. Aerul necesar este asigurat prin intermediul

unei statii de suflante.

® Instalatie de tratare cu reactivi pentru precipitarea fosforului - este amplasat3 in incinta statiei de
degrosisare, iar punctele de dozare sunt pozitionate in compartimentele de nitrificare-
denitrificare ale ficcdrui reactor biologic

* Camera de distributie decantoare secundare CD 2 dirijeazi apa epurati biologic citre cele
2 decantoare secundare

®  Decantoare secundare — 2 bucitj — tip longitudinal, semiingropat, avand L=31 m, [=7.5 m §i

hui=cca.4,7 m; fiecare decantor va (i echipat cu pod raclor mobil. Namolul sedimentat este

colectat in basa din capatul amonte al decantorului, de unde ajunge gravitational in statia de
namol activat (din care o parte a namolului va fi recirculat prin pompare in camera de distributie

a bazinelor biologice, iar nimolul exces va fi trimis prin pompare citre bazinul de ingrosare a

namolului). :

* Stafie pompare nimol activ recireulat $i namol exces — echipata cu 3 pompe pentru namol

activat recirculat (2A+1R) avand caracteristicile: Q=277 me/h si H=2,86 mCA si 2 pompe

pentru namol exces (1A+1R) cu caracteristicile: Q=5 mc/h si H=2,1 mCA

* Debitmetru electromagnetic Dn 300, amplasat aval de decantoarele secundare (Inregistreaza
inclusiv debitele descircate prin by-pass fiind montat dupd racordul cu conducta de by-
pass).

* Statie automata de prelevare probe ape uzate influente-montata aval de caminul apometru

¢ Conducta de evacuare ape epurate - apa uzatd epurati este evacuati gravitational printr-o
conductd avand: Dn=500 mm de lungime L=1.950 m in riul Mures.

* Stafic pompare api tehnologica

Statia de pompare este echipata cu 2 pompe (IA+IR), avand Q=28 mc/h si H=58 mCA si cu

debitmetru pe conducta de refulare a pompelor,

Apa este prelevata printr-o conducta racordata la conducta de evacuare ape epurate din

decantoarele secundare si este utilizata in scop tehnologic la spalarea echipamentelor (gratare

rare si dese, deznisipator, decantoare)
Linia nimolului:

. fngm.g:ﬁlur de namol - bazinul de ingrosare/stocare nimol biologic exces V=96 me, avind
dimensiunile: D=7,8 m $1 Hyii=2 m prevazut cu sistem de amestecare periferica si dispozitiy
de indepirtare a spumei

 Statie pentiu deshidratarea namolului, compusa din:

o 2 pompe de namol (TA+IR) avand caracteristicile Q=2 mc/h si H=min 3.8 m -
preiau namolul din ingrosatorul de namol gi dl transport incentrifugele de namol
deshidratat,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
E-mail: c;l'ﬁcv({:}:lpm:llj.anpm,r(r; Telefon 0258.813290; Fax 1258.813248




Ministerul Mediului Apelor gi Piadurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

o echipamente de deshidratare namol tip centrifugd: (1+1) decantoare centrifugale
avand capacitatea Q=2 mc/h.
o instalatie preparare §i dozare solutie polimer
o banda transportoare namol deshidratat
* Statie de conditionare cu var a ndmolului, unde namolul deshidratat este introdus intr-un
echipament de mixaj cu var micinat — amplasata in aceeasi clddire cu instalatia de
deshidratare

e Platforma pentru stocare namol deshidratat:

Namolul deshidratat va fi stocat provizoriu pe o platforma avand suprafa(a utila $=276 mp,
partial acoperitd (S=42,2 mp). Suprafata va permite stocare pe o perioada de cca. 6 luni.

e Stafie pompare supernatant, echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R), avand Q=5 mc/h si
H=3.7 mCA.

Supernatantul rezultat din bazinul de ingrosare nimol, filtratul din unitatea de deshidratare
namol impreuna cu drenatul de pe platforma de stocare este colectat in statia de pompare si
directionat in sistemul de epurare (camera de distributie - inainte de bazinele biologice).

e Namolul deshidratat va fi transportat la un depozit autorizat pentru acceptarea acestei
categorii de degeu sau va fi utilizat ca ingragimant in agriculturi cu respectarea prevederilor
Ordinului ministrului mediului gi gospodaririi apelor nr.708/2004

Statie pre-epurare ape pluviale:
Pentru epurarea apelor pluviale de pe platforma statiei se realizat statii de pre-epurare echipati cu
separator de produse petroliere. Apa pre-epuratd este condusi in caminul de evacuare ape uzate
epurate (aval de debitmetru-efluent)
7. Activitatea de vidanjare:
S.C. APA C.T.T.A. S.A. - Sucursala Ocna Mures, presteaza servicii de vidanjare, fiind dotata cu o
autospeciala. Punctul stabilit pentru deversarea apelor uzate menajere este: statia receptie ape uzate
din incinta statiei de epurare.
2. Materiale prime, auxiliare, combustibilii si ambalaje folosite- mod de ambalare, depozitare,
cantitati:
- Apa distribuita (intrata in retea) 638.800 mc
- Apa potabila vanduta (facturata) 338.720 mc.
-Apa uzata epurata : 470,85 mii me/an (la nivelul anului 2015)
- Pentru indepdértarea chimica a compugilor cu fosfor, se aplica procedeul chimic cu dozare reactiv
de precipitare - clorura ferica- 2400 l/an
- Pentru ingrosarca namolului se foloseste solutie de polielectrolit- 132 kg/an
- var pentru deshidratarea namolului- 5,0 t/an.
- clor gazos pentru clorinarea apei potabile-500 kg/an.
3. Utilitati — apa, canalizare, energie ( surse, cantitati, volume ):
- Magistrala de alimentare cu apa potabild Petresti — Ocna Mures: Bransament din tuburi de
azbociment i otel, avind Dn 400 mm, la magistrala S.C. APA CTTA S.A. Alba lulia.
Apa captata din conducta magistrala ajunge gravitational in cartierul Uioara de Sus, unde este
inmagazinatd in patru rezervoare semiingropate, avind V,-V>=750 mc, V;=V4=400m $i in cartierul
Uioara de Jos ( Ciunda), unde este inmagazinata intr-un rezervor semiingropat avand Vs= 1000 mc.
Din rezervoarele din Uioara de Sus este alimentati si localitatea Noslac, unitatd care a fost
- reglementata independent din punct de vedere al gospodaririi apelor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
L-mail: office@apmab.anpin.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Necesar total de apii:

- zilnic maxim: 1.385,0 me/zi = 16,0 I/s
- zilnic mediu: 928 mc/zi = 10,7 I/s
- zilnic minim; 636,0 me/zi = 7.36 I/s
Cerinti totala de api: sunt incluse picrderile de api fizice si comerciale
- zilnic maxim: 2.610 me/zi = 30,2 /s
- zilnic mediu; 1.750,0me/zi = 20,26 I/s - la nivelul anului 2014
- zilnic minim: 1.200.0 me/zi = 13.8 Is
‘Apa uzata epurati in statia de epurare este evacuati in riu Mures.
Categoria | Recept Volum total evacuat FEpaaTy Ny _Eservut_ii
ori
apei realizat la nivelul anului 2015 ian-sept
autoriz
ati zilnic (me) anual
maxim mediu N minim (mii me)
(capacitatea statiei de
epurare)
Ape uzate ordgenesti . 13.201,92 1.290 500 470.85 | descarcate
Mures printr-o GV
152,8 I/s (14.93 I/s) (5.8 Iis)
?\pc menajere colectate in sisteme ' | necunoscufe sisteme
proprii (zone neracordate la canalizare) proprii de
colectare

Alimentarea cu energie electrica — din reteaua locala. i
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
- distributic apa potabila catre consumatori:
- colectare ape uzate orasenesti prin retea de canalizare, epurare ape uzate orasenesti, evacuare
ape uzate epurate in emisar — rau Mures.
- servicii de vidanjare pe raza sucursalei Ocna Mures.
5. Produsele si subprodusele obtinute — cantitati, destinatie:
-Apa distribuita (intrata in retea) 638.800 mc
- Apa potabila vanduta (facturata) 338,720 mc.
6. Datele referitoare la centrala termica proprie -
7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu intra
pe procedura de autorizare): -
8. Programul de functionare - 24 ore/zi, 7 zile/saptamana; 365 zile/an.
I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
I.Statiile si instalatiile pentru retinerea , evacuarea si dispersia poluantilor de mediu, din dotare (pe
factori de mediu ):
Factor de mediu apa: Statia de epurare este de tipul mecano - biologica, cu nimol activ, cu
nitrificarea-denitrificarea apelor uzate si indepartarea fosforului prin precipitare cu reactivi. Treapta

mecanici+ dimensionata pentru 550 me/h apa uzatd — este compusi din: Camerd admisie apa uzatd

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Pastal 510217
[i-mail: (:l't_lcv@}np111:1h.:|11pn‘1.rf.); Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248




Ministerul Mediului Apelor i Pddurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

,Statie receptie ape uzate vidanjate, echipatd cu prelevator de probe si senzori pentru marurare pH §i
conductivitate electric, Gritare rare - 2 buc - cu autocurdtare, cu distanta dintre bare de 60 mm.
Fiecare linie de gritare este echipatd cu dispozitive de izolare in aval si amonte. Langa griitare esle
amenajatd o instalatie de compactare, spilare §i transport a reziduurilor retinute. Reziduurile sunt
colectate provizoriu in containere, urménd a fi transportate la un depozit autorizat pentru primirea
acestui tip de deseu.
Statie pompare apd sitatd echipata cu 3 pompe submersibile (2A+1R) cu debit variabil: Q=275 mc/h
si H=9,7 mCA. Apa sitata este pompati citre instalatia compacta de degrosisare a apei uzate. By-
pass general — din conducta de refulare a statiei de pompare porneste 0 conducti de by-pass Dn 300
mm, care debuseaza in conducta de evacuare, amonte de amplasarea debitmetrului efluent.
Instalatie de epurare mecanicd compactd pentru degrosisare, amplasata suprateran, 2 buc, fiecare
fiind compusa din:

o gratar des, cu distanta dintre bare de 6 mm, cu unitate integrate de deshidratare si

compactare a materiilor refinute
o compartiment  desnisipator-separator  de grasimi,  longitudinal,  avind
caracteristicile: L;=9,8 m, I,=1,6 m, hy=2,17 m,

o clasificator de nisip cu functie de spilare gi deshidratare
Ficcare desnisipator-separator de griisimi este echipat cu instalatic de insuflare aer, transportor
orizontal elicoidal, lama pentru indepirtarea spumei/grasimilor si cdmin colectare grasimi.
Grasimile indepartate vor fi colectate intr-un bazin de colectare grisimi iar nisipul sedimentat,
spilat si deshidratat in instalatia adiacenta echipamentului este depozitat provizoriu in containere.
Depozitarea finala a nisipului si grasimilor se va face la un depozit de deseuri autorizat pentru
primirea acestui tip de deseu.Debitmetru electromagnetic, Dn 300 mm, montat intr-un camin
amplasat la iesirea din cladirea in care se afla elementele treptei mecanice de epurare. Statie
automata de prelevare probe ape uzate influente-montatd amonte de caminul apometru Apa epuratd
mecanic  ajunge  gravitational in  camera de distributie a reactoarelor  biologice.
Treapta_biologici de epurare — compusd din 2 linii de epurare identice — pentru epurarea
biologica cu nimol activ, cu nitrificarea-denitrificarca apelor uzate si indepirtarea fosforului prin
precipitare cu reactivi. Treapta biologica este dimensionatd pentru epurarea unui debit total de apa
uzatd: Qorar i tr. biologica = 550 me/h = 152,8 I/s. Camera de distributic la reactoarele biologice CD 1-
dirijeazd apa epuratd mecanic catre cele 2 reactoare biologice.
Reactoare biologice - 2 buc; ficcare linie cuprinde: Zona anaerobd, amonte de bazinul ovoidal,
asigura desfigurarea proceselor biclogice anaerobe (denitrificare) si amestecul apei epuratd mecanic
cu namolul activ recirculat (exces). Este echipatd cu mixer submersibil pentru omogenizare. Zona
aerob-anoxicd — bazin ovoidal avand dimensiunile 43x15 m si h=6,5 m, n care se asigura succesiv
zonele aerobe si anoxice. Prin circuitul asigurat masei (ndmol activtapa uzatd) se asigurd
parcurgerea zonelor aerobe i anoxice dispuse i dimensionate astfel incét sa se atingd randamentele
proiectate pentru oxidarea compusilor organici cu nitrificarea compusilor azotului i denitrificarea
compusilor oxidati ai azotului. Pe sectorul aerob, zona este echipatii cu sistem de aerare cu bule
fine, iar pe sectorul anoxic, zona este echipatd cu mixer submersibil.
Procesele biologice vor fi conduse cu aerare prelungitd care asigura un grad avansat de stabilizare
namolului exces eliminat din sistem. Aerul necesar este asigurat prin intermediul unei statii de
suflante

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
[ -mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248




-~

5

o

Ministerul Mediului, Apelor gi Pidurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Instalaie de tratare cu reactivi pentru precipitarea fosforului - este amplasata in incinta statiei de
degrosisare, iar punctele de dozare sunt pozitionate in compartimentele de nitrificare-denitrificare
ale fiecarui reactor biologic.

Camera de distributie decantoare secundare CD 2- dirijeazi apa epuratd biologic citre cele 2
decantoare secundare.

Decantoare secundare — 2 bucati - tip longitudinal, semiingropat, avind [.=3] m, 1=7,5 m si
hui=cca.4,7 m; fiecare decantor va fi echipat cu pod raclor mobil. Namolul sedimentat este colectat
in baga din capatul amonte al decantorului, de unde ajunge gravitational in statia de namol activat
(din care o parte a namoluluj va fi recirculat prin pompare in camera de distributie a bazinelor
biologice, iar naimolul exces va fi trimis prin pompare citre bazinul de ingrosare a nidmolului).
Statie pompare namol activ recirculat i namol exces — echipatd cu 3 pompe pentru nimol activat
recirculat (2A+1R) avand caracteristicile: Q=277 me/h si H=2,86 mCA si 2 pompe pentru namol
exces (1A+1R) cu caracteristicile: Q=5 mc/h si H=2,] mCA. Debitmetru electromagnetic Dn 300,
amplasat aval de decantoarele secundare (inregistreaza inclusiv debitele descircate prin by-pass
fiind montat dupa racordul cu conducta de by-pass). Statie automata de prelevare probe ape uzate
influente-montata aval de caminul apometru. Conducta de evacuare ape epurate - apa uzatd epurati
cste evacuatd gravitational printr-o conducti avand: Dn=500 mm de lungime 1L=1.950 m in rul
Mures.

Statie pompare apa tehnologica: Statia de pompare este echipata cu 2 pompe (1A FIR), avand Q=28
mc/h si H=58 mCA si cu debitmetruy pe conducta de refulare a pompelor. Apa este prelevata printr-
0 conducta racordata la conducta de cvacuare ape epurate din decantoarele secundare si este
utilizata in scop tehnologic la spalarca echipamentelor (gratare rare s dese, deznisipator,
decantoare)

Linia m‘mmlului_:__ingro;cﬁtor de ndmol - bazinul de ingrosare/stocare niimol binlogic exces V ;=96
me, aviand dimensiunile: D=7.8 m $i Hy=2 m prevazut cu sistem de amestecare periferica si
dispozitiv de indepirtare a spumei . Statie pentru deshidratarea namolului, compusa din:

o 2 pompe de namol (1A+1R) avand caracteristicile Q=2 mc/h si H=min 3.8 m -
preiau namolul din ingrosatorul de nimol si @l transport incentrifugele de namol
deshidratat,

© echipamente de deshidratare nimol tip centrifugd: (1+1) decantoare centrifugale
avand capacitatea Q=2 mc/h,

o instalatie preparare si dozare solutic polimer

o banda transportoare namol deshidratat

Factor de mediu sol: rezervor de stocare clorura ferica este prevazut cu o cuva de retentie din beton.
- platforma betonata pentru stocarea preliminara a namolului deshidratat — capacitatea de stocare
pentru max. 6 luni.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Apa captata:

- pe conducta de captare a apei din magistrala S.C. APA C.T.T.A. Alba, in statia de pompare este
montat un apometru.

Apa uzata;

-pe influentul statici de epurare (camin amplasat amonte de treapta biologicd) debitmetru
electromagnetic;

-pe efluentul statiei de epurare (pe conducta de evacuare, dupd racordul cu conducta de bv-pass)
debitmetru electromagnetic.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia, Judetul Alba, Cod Posral 510217
E-mail: office@aptaab.anpm.ro; Telefon (0258.8 13290; Fax 0258.813248

——



Ministerul Mediului Apelor gi Pddurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Unitatile de monitorizare debite sunt prevazute cu posibilitatea by-pass pentru ca acesta sa preia apa
in conditiile in care unitatea de masura este defecta/demontata. Ramura de by-pass se izoleaza prin
2 vane.
Sistem SCADA
Pentru asigurarea unei funciondri eficiente i in sigurantd este instalat un echipament de urmarire si
comanda prin transmisie la distantd: SCADA cu ajutorul ciruia se efectueazi dispecerizarea in timp
real a informatiilor privind functionarea statiei de epurare.
Incadrul sistemului se urmaresc debitele de apa influente/efluente debitetle de namol
recirculat/exces, monitorizare calitativa prin prelevatoarele automate montate in punctele:
- preluare vidanje,
- aval deznisipator/amonte treapta biologica,
- iesire statie : dupa racordul conductei de by-pass.
Zonele in care sunt amplasate obiectele sistemului de alimentare cu apa (rezervoarele de
inmagazinare apa) sunt impejmuite cu gard.
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:
Factor de mediu apa:
Conform prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor in vigoare, nr.324/25.11.2015,
indicatorii de calitatea ai apelor uzate epurate (efluentul statiei de epurare orasenesti) la evacuarca
in emisar (r. Mures), nu vor depasi urmatoarele limite: pH = 6.5 — 8.5 ; MTS = 35 mg/l; CBOS = 25
mg/l; CCOCr: 125 mg/l; amoniu (NH,) = 3 mg/l; azot total: 15 mg/l; fosfor total: 2 mg/l; azotiti: 2
mg/l; azotati: 37 mg/l; reziduu filtrat la 105°C: 2000 mg/l; substante extractibile: 20 mg/l;
detergenti sintetici: 0,5 mg/l; fenoli: 0,3 mg/l; sulfuri si hidrogen sulfurat: 0,5 mg/l; cloruri: 500
mg/l; sulfati: 600 mg/l.
Factor de mediu aer:
Conform STAS 12574/1987 nu se admit mirosuri persistente sesizabil olfactiv care sa produca
disconfort in zona.
Concentratiile noxelor din gazele de ardere emise de la instalatia cogenerare se vor incadra in
limitele stabilite de OM 462/1993: pulberi: 5 mg/mcN; CO: 100 mg/meN; oxizi de azot: 350
mg/meN; oxizi de sulf: 35 mg/meN.
Factor de mediu asezari umane:
Nivelul de zgomot echivalent la limita perimetrului functional nu va depasi valoarea maxima de 65
dB (Cz= 60), conform prevederilor STAS 10009/1988.
I1I. Monitorizarea mediului
I. Indicatorii fizico — chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:
Conform prevederilor autorizatiei de gospodarire a apelor in vigoare, nr. 132 din 28.05.2015, la
evacuarea efluentului statiei de epurare in emisar se vor efectua:

- zilnic determinari pentru indicatorii: pH, MTS, CBOs;, CCOCr; amoniu;

- saptamanal determinari pentru indicatorii: azot total, fosfor total, azotiti, azotati, substante

extractibile;

- lunar, determinari pentru indicatorii: reziduu fix, detergenti sintetici;

- semestrial, determinari pentru indicatorii: fenoli;

- anual, se vor determina urmatorii indicatori: sulfuri si hidrogen sulfurat, cloruri, sulfati.
2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea: z

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA ;/_ -
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 E
[-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor N,
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului  \

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

Se vor respecta prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 324 din 25.11.2015 referitor la
modul de prelevare a probelor si de raportare a rezultatelor acestor determinari. Rezultatele
determinarilor solicitate la pet.1, vor fi obligatoriu prezentate la APM Alba, si deasemenea vor fi
puse la dispozitia organelor de control, la cerere.

- Anual, pana la data de 15 martie, titularul activitifii va transmite la Agentia pentru
Protectia Mediului Alba chestionarele privind emisiile de poluanti in atmosferi, completate
cu datele solicitate pentru anul anterior, conform prevederilor Ordinului nr.3299 din
28.08.2012, art7, pentru aprobarea metodologici de realizare si raportare a inventarelor
privind emisiile de poluanti in atmosferi.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor:
I.Deseurile produse ( tipuri, compozitie, cantitati ):

-deseu menajer — (cod deseu 20.03.01)

-deseuri plastic (cod deseu 20.01.39)

-deseuri metalice (cod deseu 20.01.40)

-materii solide de la gratar (cod deseu 19.08.01)

-nisip deznisipatoare (cod deseu 19.08.02)